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 فتح باستیل
 آغاز جمهوری فرانسه

حلاجیان - انقلاب فرانسه یکی از مهم ترین اتفاقات 
در تاریخ  چندصد ساله اخیر اروپا به شمار می رود؛ 
انقلابی که برای برقراری جمهوری در فرانسه اتفاق 
افتاد و همین کافی بود تا پایه های رژیم های سلطنتی 
را در اروپا، به لرزه درآورد. اگرچه چند قرن قبل از این 
واقعه، یعنی در سال 1215 میلادی انگلیسی ها 
رژیم سلطنتی خود را طی یک شورش گسترده که 
اشراف سازمان دهی آن را برعهده داشتند، به نظام 
مشروطه سلطنتی تبدیل کــرده بودند؛ اما چون 
انقلاب انگلیسی ها وابسته به طبقه ثروتمندان بود، 
اولا منجر به ایجاد جمهوری نشد و ثانیا، با استقرار 
نظام سرمایه داری اشرافی، به طبقه های متوسط و 
پایین فشار اقتصادی زیادی را وارد کرد. اما آن چه در 
فرانسه و در زمان پادشاهی لویی شانزدهم رخ داد، 
به معنای واقعی یک انقلاب برای جمهوری محسوب 
می شد. سرآغاز این انقلاب، فتح قلعه باستیل در 
14 جولای 1789 بود. باستیل قلعه ای بود متعلق 
به فرانسه قرن چهاردهم، با دیوارهایی به ضخامت 
یک ونیم متر که هشت برج  بلند، آن ها را به هم وصل 
می کرد؛ مدت ها بود که دیگر دژی نظامی محسوب 
نمی شد و فقط از زنــدان آن بــرای حبس مجرمان 
استفاده می کردند. در این زندان، افرادی محبوس 
بودند که نوشته  های آنان موجب نارضایتی دربار و 
علیه آنان از سوی شاه اعلام جرم شده بود و از این رو، 
زندانیان نمی توانستند تجدیدنظر در حکم خود را 
درخواست کنند. درنتیجه، این زندان نماد حکومت 
استبدادی در فرانسه تلقی می شد. در بحبوحه 
ناآرامی ها و اعتراض ها، این شایعه دهان به دهان 
می گشت که چندهزار سرباز سلطنت طلب، به بهانه 
پایان دادن به ناآرامی ها، اما درواقع برای سرکوب 
مردم، آماده یک هجوم گسترده می شوند. مردم هم 
در این هنگام به فکر مقابله و دفاع از خود افتادند و 
مشغول تجهیز خودشان شدند. شورشیان با فریاد »به 
سوی باستیل! به سوی باستیل!« به آن دژ مستحکم 
حمله ور شدند. در وهله اول، »دولونای«، فرمانده 
ــدان بــرای اجتناب از خونریزی بین دوطــرف،  زن
ــای زندان را به روی مهاجمان گشود، اما  دروازه ه
پس از مدت کوتاهی، به دلیل تنش های هیجانی، 
نبرد از سر گرفته شد. بر اثر نبرد زندان باستیل، تنها 
یک نفر از مدافعان زندان و 98 نفر از مردم کشته 
شدند. اما پس از فتح آن جا، دولونای، فرمانده زندان 
و 7 نفر دیگر از مدافعان را به جوخه اعدام سپردند. 
مدت زمان کوتاهی پس از فتح زندان باستیل، نظام 
ارباب رعیتی، در روز 4 اوت 1789 ملغی اعلام شد و 

در 26 اوت جمهوری فرانسه رسمیت یافت.

جــواد نــوائــیــان رودســـری – عکاسی بــرای 
نخستین بار در دوره محمدشاه قاجار وارد ایران 
شد و اولین ایرانی که به این هنر اقبال نشان داد، 
ملک قاسم میرزا، پسر بیست و چهارم فتحعلی شاه 
قاجار بود. با این حال، تا مدت ها، هنر عکاسی به 
عنوان هنری اشرافی و محدود شناخته می شد و 
حتی اقبال شاهان قاجار به این هنر هم نتوانست 
زمینه همه گیرشدن آن را فراهم کند. به همین 
دلیل، نخستین عکس هایی که از مکان های 
ــران تهیه شد، عموماً کار  تاریخی و مذهبی ای
عکاسان اروپایی بود. مثلًا چنان که معروف است، 
آنتونیو جیانوزی، مستشار ایتالیایی نیروهای 
نظامی در دوره قاجار، اولین عکس را از حرم 
رضوی گرفت و به نام خودش ثبت کرد. این تصویر 
امروزه در کاخ موزه گلستان نگهداری می شود. 
جیانوزی از افسرانی بود که در انقلاب گاریبالدی 
برای استقلال ایتالیا از امپراتوری اتریش، شرکت 
کرد و بعدها به عثمانی گریخت و در نهایت، از 
ایران سر درآورد. اما در میان ایرانیانی که خیلی 
زود به هنر عکاسی علاقه نشان دادنــد و در آن 
سرآمد شدند، آقارضاخان عکاس باشی، ملقب 
به اقبال السلطنه و آجودان  مخصوص، جایگاه 
ویژه ای دارد. او را باید نخستین ایرانی ای بدانیم 
که به عنوان عکاس حرفه ای فعالیت کرد و تصاویر 
فوق العاده ای از خود به جا گذاشت. داستان سفر 
او به مشهد و اتفاقاتی که در این مسیر افتاد، یکی 
از جذاب ترین وقایعی است که در تاریخ هنر ایران 

می توان یافت.

شاگرد زبده فرانسیس کارلهیان	 
آقارضاخان، اصالتاً از اهالی اصفهان بود. پدرش 
سِمَت پیشخدمت ناصرالدین شاه را داشــت و 
برادرش، میرزا علی نقی خان حکیم الممالک، 
یکی از پزشکان مخصوص شاه قاجار محسوب 
می شد. به همین دلیل، فرایند رشد او در دربار، 
نباید مشکل و پیچیده بوده باشد. آقارضاخان در 
سال 1237ش، هنر عکاسی را نزد »فرانسیس 
کارلهیان« فراگرفت؛ یک عکاس فرانسوی که 
به دستور ناصرالدین شاه به ایران آمد و نخستین 
عکاسان ایرانی را آموزش داد. آقارضاخان در بین 
شاگردان کارلهیان، شاخص و زبده بود؛ به همین 
دلیل در 20 سالگی با هنری که داشت، نظر شاه 
قاجار را جلب کرد و در سال 1242ش، به لقب 
»عکاس باشی« دست یافت. گرایش آقارضاخان، 
به عکس برداری پرتره و چهره بود و الحق هم 
این کار را بسیار خوب انجام می داد. به دستور شاه 
قاجار، آقارضا عکاس باشی از افراد مختلف دربار 
و نیز شخص شاه، تصاویر مختلفی را تهیه کرد و 

در سال 1246ش، 154 سال قبل، زمانی که 
ناصرالدین شاه تصمیم گرفت برای نخستین بار 
به مشهد سفر کند، همراه او شد و با دستور شاه 
قاجار، به عکس برداری از اماکن و افراد مسیر 

حرکت پرداخت.

اتفاقی مهم در سبزوار	 
یکی از نکات مهمی که در تاریخ عکاسی ایران 
قابل تأمل به نظر می رسد، نوع برخوردی است که 
عامه مردم با این هنر در ابتدای ورود آن داشتند. از 
آن جا که برای پذیرش یک پدیده یا وسیله جدید، 
حتماً حکم و توجه علما لازم بود، تا زمانی که این 
اتفاق نسبت به عکاسی نمی افتاد، رغبت عمومی 
به این هنر هم شکل نمی گرفت. هنگامی که 
ناصرالدین شاه به عزم زیارت حرم امام رضا)ع( 
راهی مشهد شد، در سبزوار به دیدن فیلسوف 
و عالم نامدار آن عصر، حاج ملاهادی سبزواری 
ــوع برخورد  ــن دیـــدار، صرف نظر از ن رفــت. ای
حکیم اسرار با شاه قاجار که توام با بی توجهی و 
بی اعتنایی بود، از زاویه دیگری هم قابل بررسی 
اســت. ناصرالدین شاه با اصــرار به دیــدار حاج 
ملاهادی رفت و ضمن اظهار ارادت، از او خواست 
که اجازه دهد تصویری از وی توسط آقارضاخان 
عکاس باشی تهیه شود. این نخستین باری بود 
که از یک عالم ایرانی، عکسی ثبت می شد. حکیم 
پس از مدتی درنــگ، پذیرفت و عکاس باشی، 
فوری بساط خود را پهن و عکسی از حاج ملاهادی 
تهیه کرد. او با سرعت عکس گرفته شده را چاپ و 
تقدیم حکیم اسرار کرد. او نیز استفاده از این فن 
را بی ضرر خواند. به این ترتیب، این اقدام حاج 
ملاهادی سبزواری مقدمه ای برای گسترش هنر 

عکاسی در میان مردم شد.

عکاسی در حرم رضوی	 
آقارضاخان عکاس باشی،در مشهد مأموریت 
جدیدی گرفت و آن، تهیه عکس از حرم مطهر 

رضوی و اماکن متبرکه بود. او در مدت اقامت 
در مشهد، به سراغ بسیاری از ابنیه تاریخی شهر 
هم رفــت و عکس هایی که از وی در کاخ موزه 
گلستان باقی است، نشان می دهد که آقارضاخان 
برای تکمیل کــارش، اصلًا کم نگذاشته است. 
وی در کنار تصاویری که از حــرم رضــوی تهیه 
مــی کــرد، علاقه خــود به کــار روی پرتره را هم 
موردتوجه قرار می داد. به این ترتیب، تصاویری 
از صاحب منصبان مشهدی تهیه شــد کــه در 
کنار عکس های تهیه شده توسط عبدا... قاجار 
که سالیانی بعد از آقارضاخان به مشهد آمد، 
مجموعه ای بی نظیر از عکاسی پرتره را پیش روی 

علاقه مندان قرار می دهد.

فرجام عکاس باشی	 
آقارضاخان بعدها، در سفر اول و دوم ناصرالدین 
شاه به فرنگ نیز، او را همراهی کرد و به عکاسی 
پرداخت. وی افزون بر مقام عکاس باشی، مشاغل 
پردرآمد و حکومتی دیگری هم داشت؛ در سال 
1252ش، از سوی ناصرالدین شاه، لقب عجیب 
و غریب »آجودان مخصوص و خزانه داری صرف 
جیب مبارک« را دریافت کرد و مدتی هم شغل 
نظامی به وی واگـــذار کردند و در »اداره کل 
توپ های ممالک محروسه« به عنوان ناظر فعالیت 
ــر قورخانه«  داشــت و در سال 1262ش، »وزی
ــاره تشکیلات  شد. البته با توجه به آن چــه درب
توپخانه و قورخانه در این دوره می دانیم، این 
مشاغل صرفاً سِمَت های تشریفاتی بود که افراد 
بابت آن حقوق می گرفتند، اما کار خاصی انجام 
نمی دادند! آقارضاخان در سال 1263ش، لقب 
اقبال السلطنه را هم دریافت کرد و از 1265ش، 
علاوه بر این القاب و مشاغل، نیابت فتحعلی خان، 
فرزند دوساله کامران میرزا و نوه ناصرالدین شاه را 
هم که در آن سن، امیر توپخانه شده بود، برعهده 
نخستین  عکاس باشی،  آقارضاخان  گرفت. 
عکاس حــرفــه ای ایــرانــی و اولین کسی که از 

مذهبی  شخصیت های  و  کشور  متبرکه  بقاع 
عکس گرفت، در 12 بهمن ســال 1268، به 
طور ناگهانی در باغ خودش، واقع در شمیران، 
درگذشت. محمدعلی بامداد در کتاب »شرح 
حال رجال ایران«، مرگ آقارضاخان را یک ترور 
با قهوه قجری می داند؛ اما دلیل و مدرکی ارائه 
نمی کند. به هر حال، دلیل مرگ عکاس باشی، 

یکی از مسائل لاینحل تاریخی است.

نخستین تصاویر ایرانی حرم رضوی با دوربین »آقارضا عکاس باشی«
 154 سال قبل، نخستین عکاس ایرانی حرم مطهر توانست پس از عکس گرفتن از حاج ملاهادی سبزواری 

به مشهد بیاید و از اماکن متبرکه عکس برداری کند 

ناگفته هایی از چرایی به توپ بستن مجلس

 محمدعلی شاه
 و بهانه های ناشنیده او

اگر گاهشمار هجری قمری را ملاک قرار دهیم، 
در 14 ذی الحجه سال 1324، محمدعلی شاه 
رسماً به عنوان ششمین پادشاه قاجار، قدرت 
را به دست گرفت. سال های آغاز حکومت او، 
ــروع مشروطیت در ایـــران بــود.  مــصــادف بــا ش
شــایــد خیلی از مــا نــدانــیــم کــه بــرخــلاف بــاور 
عموم، محمدعلی شاه بلافاصله پس از به تخت 
نشستن، فرمان حمله به مجلس را صادر نکرد. 
از دی ماه سال 1285 تا تیرماه سال 1287، 
18 ماه فاصله  است و کمتر کسی به این دوره، 
به عنوان مقدمه واقعه مشهور به یوم التوپ توجه 
بساط  آن کــه  از  قبل  محمدعلی شاه  می کند. 
استبداد صغیر را به راه بیندازد و منفور مورخان 
عموماً مشروطه خواهی شود که او را مجسمه 
همه  و  می کردند  معرفی  بی عدالتی  و  ستم 
مشکلات را به پای وی می انداختند، 18 ماه 
پادشاه مشروطه بود. در این مدت چه اتفاقی 
افتاد که شاه قاجار را به ورطه مخالفت آشکار 
شد  باعث  حتی  و  کشاند  مشروطه خواهی  با 
که فرمان به توپ بستن مجلس شــورای ملی و 
خفه کردن مشروطه خواهان در باغشاه را صادر 
به  نیست.  سادگی ها  همین  بــه  قضیه  کند؟ 
احتمال زیاد، شخص محمدعلی شاه علاقه ای 
به مشروطیت نداشت و آن را به واسطه امضای 
پدرش قبول کرد؛ اما بالاخره آن را پذیرفته و 
امضا کرده بود. با وجود این، طی دوران 18 ماهه 
حکومت مشروطه محمدعلی شاه، اتفاقاتی افتاد 
که به اصطلاح، بهانه را به دست شاه قاجار، برای 
نابودی اساس مشروطیت داد. مهم ترین این 
اتفاقات، اولًا ترور وی توسط مشروطه خواهان 
تــنــدرو و ثانیاً فحاشی های دامــنــه داری بود 
به  نسبت  مشروطیت  طــرفــدار  مطبوعات  کــه 
شاه قاجار انجام می دادند؛ این فحاشی ها تا 
جایی پیش رفت که سیدمحمدرضا مساوات 
دست به تهیه طوماری زد که بر اساس آن، شاه 
مــادر وی  به  و  نامشروع معرفی  قاجار،فرزند 
که دختر امیرکبیر بود، رسماً اتهام فحشا زده 
می شد. این رفتار طبیعتاً نمی توانست بی پاسخ 
بماند و شاه بارها از طریق ارسال پیام به مجلس، 
ــا شــده بود؛  ــاده روی ه خواستار کنترل ایــن زی
حتی می توان گفت واکنش محمدعلی شاه در 
قبال رفتارهای مشروطه خواهان تندرو و به ویژه 
اعضای حزب دموکرات عامیون، تا حدود زیادی 
خویشتن دارانه بــوده اســت. بنابراین، بخشی 
ــورای ملی،  از دلایــل به تــوپ بستن مجلس ش
بی تردید ریشه در رفتارهای نامتعارف و خارج 
از عرف مشروطه خواهان تندرو بود. این رفتار 
البته در دیگر نقاط ایران هم از آن ها مشاهده 
شد؛ چنان که در مشهد، میرزا حبیب خراسانی، 
مجتهد معروف را که در ابتدا از مشروطه هواداری 
کرد و بعد به دلیل همین رفتارها، از آن فاصله 
گرفت، با شربت آغشته به زهر از بین بردند. 
جالب این جاست که مورخان دوره مشروطه 
هنگام بررسی وقایع مربوط به رویداد یوم التوپ، 
عموماً یک طرفه به قاضی می روند و اصــلًا از 
تحرکاتی که باعث بهانه دادن به دســت شاه 
قاجار شد، سخن نمی گویند که این هم، از آن 

شیطنت های تاریخی است!
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